UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

           CỘNG HOÀ XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NN

V/v tập trung chỉ đạo thực

hiện tiêm phòng khẩn cấp

vac xin phòng, chống bệnh

Viêm da nổi cục trâu, bò

trên địa bàn huyện.

                Triệu Sơn, ngày      tháng     năm 2021

           Kính gửi:

               - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

               - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan.

 Đến 10 gi  ngày 16/4/2021, bệnh Viêm da nổi cục (VDNC) ở trâu bò trên

địa bàn huyện đã xảy ra tại 34 h  chăn nuôi, 23 thôn, 18 xã, làm 39 con bò mắc

bệnh, 01 con bu c phải tiêu hủy; dự báo trong th i gian tới, dịch bệnh VDNC ở

trâu, bò tiếp tục di n biến ph c tạp và lây lan ra nhiều địa phương khác trong

huyện. Tuy nhiên, công tác tiêm phòng khẩn cấp vắc xin phòng, chống dịch bệnh

VDNC ở trâu bò trên địa bàn huyện ở m t số xã có tỷ lệ tiêm phòng vắc xin chưa

triệt để.

Để nhanh chóng ngăn chặn, kiểm soát tốt dịch bệnh VDNC ở trâu, bò trên địa

bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ

trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan tập trung chỉ đạo thực hiện rà soát

tiêm phòng vắc xin phòng, chống bệnh VDNC trâu, bò theo đúng chỉ đạo của Chủ

tịch UBND huyện tại Công điện khẩn số 05/CĐ-UBND ngày 01/4/2021, trong đó

tổ ch c thực hiện ngay các n i dung sau:

1. Đối với các xã, thị trấn:

- Khẩn trương rà soát, thống kê các h  chăn nuôi, số lượng trâu, bò mới phát

sinh trên địa bàn để tổ ch c tiêm phòng triệt để đối với trâu, bò thu c diện tiêm

(nhất là đàn bê nghé vừa đủ 2 tháng tuổi và trâu, bò mới sinh) đảm bảo tiêm phòng

100% tổng đàn trong diện tiêm phòng; đồng th i, phát hiện sớm và thực hiện quyết

liệt, đồng b  các giải pháp kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, không để dịch

bệnh phát sinh mạnh hơn.

- Tập trung nguồn lực đẩy nhanh tiến đ  thực hiện tiêm phòng vắc xin VDNC

trâu, bò trên địa bàn, hoàn thành trước ngày 18/4/2021 và theo dõi chặt chẽ trâu, bò

sau tiêm phòng để kịp th i phát hiện, xử lý phản  ng, chăm sóc sau tiêm phòng

theo hướng dẫn của ngành thú y.

- Tập trung hướng dẫn ngư i dân thư ng xuyên vệ sinh, phun thuốc sát tr ng,

vôi b t để sát tr ng khu vực nuôi và thuốc diệt côn tr ng: ruồi, ve, mòng,… chủ

đ ng giám sát gia súc có biểu hiện bị bệnh, nghi bị bệnh, kịp th i phát hiện, báo

cáo chính quyền, cơ quan thú y và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

2. Đối với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp: Phân công cán b  tăng cư ng chỉ

đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện nghiêm quy định về

2

phòng, chống dịch bệnh VDNC; đặc biệt là công tác tiêm phòng vắc xin đảm bảo

tỷ lệ, chất lượng tiêm phòng và hạn chế thấp nhất để trâu, bò chết.

3. Đối với Phòng Nông nghiệp và PTNT: Thực hiện nghiêm chế đ  báo cáo

hàng ngày kết quả công tác phòng, chống dịch và tiêm phòng vắc xin VDNC trâu,

bò về Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Chi cục Chăn nuôi và Thú y) trước 16 gi

hàng ngày.

 Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện n i dung trên, nếu để dịch

VDNC di n biến ph c tạp, gây thiệt hại lớn cho sản xuất và kinh tế Nhân dân địa

phương thì Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

UBND huyện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-04-19T08:35:28+0700

		2021-04-19T14:52:59+0700

		2021-04-19T14:53:13+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-04-19T14:55:21+0700